
 

ToR broj:  11/2014 
(određuje IR/LD) 

 

 

 

 

Inicijativa za izradu propisa 
 

1.  Radni naziv propisa Pravilnik o uvjetima i načinu korištenja letilišta 

("Službeni glasnik BiH", broj: 24/07 od 03.04.2007) 

2.  Datum: 06.08.2013. 

3.  Podnosilac ToR-a Šef odsjeka AGA 

4.  Referentni propis Aneks 14  i interni standardima BHDCA 

5.  Svrha propisa Usklađivanje sa Aneksom 14 i usklađivanje sa internim 

standardima BH DCA 

6.  Obrazloženje U skladu sa novim procesima rada u BHDCA, potrebno 

je izvršiti usklađivanje predmetnog pravilnika sa istim, 

u smislu utvrđivanja procedure izdavanja potvrde za 

korištenje letilišta, te sadržaja novih ulaznih i izlaznih 

obrazaca 

7.  Predlog sastava tima za 

izradu propisa  

Odsjek AGA 

8.  Rok za izvršenje zadatka  Decembar 2013 (rok za izradu) 

Mart 2014 (rok za donošenje) 

9.  Forma budućeg propisa 
(zakon, pravilnik, procedura, 

uputstvo, odluka, naredba, itd.) 

Pravilnik 

 

 

 

 

Focal Point za praćenje postupka izrade propisa(iz IR/LD): Davor Budimir. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREDNACRT 
 

PRAVILNIKA O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA 
O USLOVIMA I NAČINU KORIŠĆENJA LETILIŠTA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Na osnovu člana 16. i člana 61. stav (2)  Zakona o upravi (''Službeni glasnik BiH'', broj 
32/02 i 102/09) i člana 14. Zakona o vazduhoplovstvu BiH (''Službeni glasnik BiH'', broj 
39/09), generalni direktor Direkcije za civilno vazduhoplovstvo Bosne i Hercegovine, 
donosi 

 

 
P R A V I L N I K  

 
O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O USLOVIMA I NAČINU KORIŠĆENJA 

LETILIŠTA 
 

 

 
Član 1. 

 
U Pravilniku o uslovima i načinu korištenja letilišta (''Službeni glasnik BiH'' broj, 24/7 i 
82/10), član 7. stav (1) se mjenja i glasi : 
 
(1) "Dimenzije i nagibi prilazne, odletne, prijelazne, unutrašnje i konusne ravni trebaju 

najmanje odgovarati referentnom kodu aerodroma  - 1- prema Pravilniku o 
aerodromima (»Službeni glasnik BiH«, broj, 09/11) i Annex 14 – Aerodromes, prvi 
dio ICAO.Za veće referentne kodove aerodroma, površine ograničenja utvrđuju se 
prema gore navedenim podzakonskim aktom i međunarodnim standardom ICAO." 

 
Član 2. 

 
U članu 16. stav (1) se mjenja i glasi: 
 

(1) "Vatrogasno-spasilačka oprema treba minimalno da zadovolji vatrogasnu 
kategoriju 1. ili 2. prema Annex 14 – Aerodromes, prvi dio ICAO." 

 
U Člana 16. stav (2) se mjenja u stav (2a) i (2b) i glase:   
 
 (2a) Minimalna vatrogasna oprema za kategoriju 1. sastoji se od: 

a) tri protivpožarna aparata po 12 kg suhog praha i 
b) 2 protivpožarna aparata po 6 kg suhog praha; 
c) ostaje isti; 
d) ostaje isti 

 
 (2b) " Minimalna vatrogasna oprema za kategoriju 2. sastoji se od: 

a) pet protivpožarna aparata po 12 kg suhog praha i 
b) pet protivpožarna aparata po 6 kg suhog praha; 
c) ostaje isti; 
d) ostaje isti. 

 
U članu 16. dodati stav (5) koji glasi: 
 
  (5) "Operator letilišta/vlasnik obavezan je da redovno jednom godišnje vrši pregled 

protivpožarnih aparata i o tome vodi zabilješku. 
 

Član 3. 
 

U članu 18 stav (1) pod c) dodati na početku rečenice slijedeće: 
 



c)  operator letilišta/vlasnik mora da obezbjedi i signalni raketni pištolj prema članu 14. 
ovoga Pravilnika koji se koristi za upozorenje u slučaju naglog pogoršanja meteo 
situacije. 

 
Član 4. 

 
U članu 21. mjenja se stav (1) i glasi: 
 

(1) "Letilišta/tereni  u Bosni i Hercegovini mogu se koristiti samo u slučaju ako 
operator/vlasnik posjeduje važeću Potvrdu za letilište, Specifikaciju uslova za 
korišćenje letilišta i Odobrenje Priručnika za korišćenje letilišta izdato od strane 
Direkcije za civilno vazduhoplovstvo Bosne i Hercegovine." 

U članu 21. stav (2) se mjenja u : 

(2) "Potvrda za letilište, Specifikacija uslova za korišćenje letilišta i Odobrenje 
Priručnika za korišćenje letilišta se izdaje fizičkom ili pravnom licu koje ispunjava 
uslove za izdavanje u skladu sa odredbama Zakona o vazduhoplovstvu Bosne i 
Hercegovine ("Sl.glasnik BiH", broj: 39/09) i Pravilnika o uslovima i načinu 
izdavanja potvrde aerodromskog operatora ("Sl.glasnik BiH", broj, 28/05,  i 20/11) 
te odredbama ovoga Pravilnika." 

Član 5. 
 

Član 22. se mjenja u cjelosti i glasi: 
 

Član 22. 
(Provođenje postupka za izdavanje potvrde operatora letilišta) 

(1) Postupak za izdavanje, produženje, izmjene/dopune, prijenos, suspenzija i ukidanje 
potvrde operatora letilišta provodi se u skladu sa odredbama Pravilnika o uslovima i 
načinu izdavanja potvrde aerodromskog operatera ("Sl.glasnik BiH", broj, 28/05 i 
20/11) i u skladu sa odredbama ovoga Pravilnika te zahtjevima, standardima i nivou 
operacija na letilištu. 

(2)  Zahtjev za izdavanje Potvrde za upotrebu letilišta pri prvom izdavanju podnosi se u 
BHDCA 60 dana prije otpočinjanja korištenja letilišta. 

(3) Obrazac zahtjeva za izdavanje/produženje potvrde nalazi se u prilogu A i A-1 
Pravilnika o izmjenama i dopunama Pravilnika o uslovima i načinu izdavanja potvrde 
aerodromskog operatora. 

(4) Zahtjev za produženje Potvrde za upotrebu letilišta podnosi se BHDCA 30 dana 
prije isteka važnosti odobrene potvrde. 

(5) Na osnovu podnijetog zahtjeva, provodi se postupak za utvrđivanje ispunjenosti 
uslova na letilištu, u zavisnosti od namjene i vrste letilišta. 

(6) Potvrda za letilište, specifikacija i odobrenje priručnika biće izdato nakon što 
Direkcija za civilno vazduhoplovstvo utvrdi da su: 

a) ispunjeni svi uslovi navedeni u zahtjevu za izdavanje potvrde; 
b) rezultati izvještaja komisije obavljenih pregleda, inspekcije i testiranja 

zadovoljavajući; 
c) ispunjeni zahtjevi člana 38. Zakona o vazduhoplovstvu Bosne i Hercegovine; 
d) odobren Priručnik za korištenje letilišta; 



 

e) potpuno ispunjeni zahtjevi Pravilnika  o uslovima i načinu korišćenja  letilišta u 
zavisnosti od vrste i namjene letilišta.  

(7) U slučaju da zahtjev ne ispunjava uslove, podnositelj zahtjeva je obavezan u 
najkraćem roku otkloniti sve nedostatke i primjedbe koje se od njega zahtjevaju radi 
kompletiranja istog. BHDCA podnositelju zahtjeva može odrediti rok u kome je 
dužan otkloniti nedostatke i primjedbe. Ukoliko podnositelj zahtjeva ne otkloni 
nedostatke u određenom roku, BHDCA će donijeti rješenje kojim se odbacuje 
zahtjev. 

(8) Podnositelj zahtjeva, obavezan je prije otpočinjanja postupka, uplatiti naknadu u 
skladu sa članom 52. stav (1) i (2) Odluke o naknadama za finansiranje rada 
BHDCA po osnovu člana 13. stav (1) tačka e) Zakona o zrakoplovstvu BiH ("Sl. 
glasnik BiH", broj, 02/12).  

Član 6. 
 

Postojeći tekst člana 23. (Korišćenje letilišta) se mjenja u član 24.  
  

Član 7. 

Novi  član 23. glasi:  

Član 23. 

(Priručnik za korišćenje letilišta/terena) 

(1) Operator/vlasnik letilišta je dužan izraditi Priručnik za korištenje letilišta.  

(2) Priručnik za korištenje letilišta se dostavlja uz zahtjev za izdavanje potvrde 
operatera letilišta i predstavlja uslov za dobijanje potvrde. 

(3) Direkcija za civilno vazduhoplovstvo Bosne i Hercegovine vrši procjenu 
Priručnika za korištenje letilišta te na isti daje odobrenje. 

(4) Sadržaj Priručnika za korištenje letilišta dat je u prilogu broj 7. Pravilnika o uslovima 
i načinu korišćenja letilišta («Službeni glasnik BiH», broj, 27/07). 

(5) Promjene u Priručniku za korištenje letilišta su dozvoljene samo uz saglasnost 
BHDCA. 

Član 8. 
 

Postojeći tekst člana 24. (Održavanje letilišta) se mjenja u član 25.   
 
Novi član 24. (Korišćenje letilišta) se mjenja u stavu (1) i glasi: 
 

(1) "Operator/vlasnik letilišta može koristiti letilište samo pod uslovima i na način koji 
su određeni u Potvrdi za letilište, Specifikaciji uslova za korišćenje letilišta i 
odobrenom Priručniku za korišćenje letilišta." 

 
Novi član 24. (Korišćenje letilišta) se mijenja u stavu (4) i glasi: 
 
(4)"Letilište treba biti dostupno svim korisnicima pod istim uslovima.Uslovi za korišćenje 

utvrđuju se između operatora i korisnika letilišta posebnim ugovorom 
(sporazumom)." 



 
Član 9. 

 
Postojeći tekst člana 24. (Održavanje letilišta) se mjenja u  član 25.  
 

Član 10. 
 

Član 25. se mjenja u član 26. te se stav (1) mjenja i glasi: 
 
(1) Generalni direktor BHDCA može operativnim naredbama, ograničiti upotrebu ili 

odrediti posebne i dopunske uslove u primjeni ovoga Pravilnika ukoliko to budu 
zahtjevale odredbe propisa BiH, kao i ukoliko to bude proizlazilo iz zahtjeva 
regulative ICAO i EASA. 

 
Član 10. 

 
 

Član 26. se mjenja u član 27. 
Član 11. 

 
Član 27. se mjenja u član 28. 

 
Član  12. 

 
Član 28. se mjenja u član 29. 
 

Član 13. 
 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu 8 (osam) dana od dana donošenja, a objaviti će se u 
"Službenom glasniku BiH". 
 
 
Broj:                                                                                    Generalni direktor 
Banja Luka:                                                                         Đorđe Ratkovica 


